[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

Conselho Superior da Defensoria Pública – CSDPE

ATA DA 64ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e oito, na Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública, situada na Rua Pedro Lessa, 123, Canela, nesta Capital, foi realizada a 64ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, presidida pela Exma. Sra. Defensora Pública-Geral e Presidente do CSDPE, Dra. Tereza Cristina Almeida Ferreira, contando com a presença da Dra.Gianna Gerbasi  S.  Almeida de Morais , substituindo o Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo,  dos Conselheiros Eleitos, Dr. Érico Novaes Penna e Dr. Pedro Joaquim Machado e do Conselheiro Suplente, Dr. Nélson Alves de Sant’Anna Filho. Presente também a Dra. Laura Fabíola Amaral Fagury, Presidente da Associação dos Defensores Públicos – ADEP. Justificadas as seguintes ausências: do Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, retornando de viagem  que fez à  Brasília onde participou, no dia 16.04.2008,  da Reunião das Defensorias Públicas, na Secretaria da Reforma do Judiciário, do Conselheiro Corregedor, Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida, por estar participando de um Curso no Colégio de Corregedores, no Rio de Janeiro, e da Conselheira Suplente, Dra. Analeide Leite de Oliveira, por motivo de saúde. Pauta da reunião: 1. Abertura da sessão. 2. Leitura, apreciação e aprovação da Ata da 33ª Reunião Ordinária do CSDPE, realizada em 27.03.2008. 3. Apresentação do Quadro Geral de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado da Bahia, para ser aprovado na 34ª Reunião Ordinária do CSDPE, que será realizada no próximo dia 24 de abril de 2008. Discussões e Deliberações: Aberta a sessão, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e deu ciência aos presentes da solicitação de afastamento temporário da Conselheira Dra. Vitória Beltrão Bandeira, em razão da mesma estar se habilitando à promoção, conforme o que dispõe o  §5º, do art. 110,  da LC. Referiu-se também ao Regimento da Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado, matéria a ser apreciada e aprovada na 34ª Reunião Ordinária do CSDPE, que será realizada no próximo dia 24 de abril do corrente ano. Passado ao item 2 da pauta, leitura, apreciação e aprovação da Ata da 33ª Reunião Ordinária do CSDPE, realizada em 27.03.2008, após a leitura e as devidas correções, à unanimidade, foi aprovada. No item 3, apresentação do Quadro Geral de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado da Bahia, para ser aprovado na 34ª Reunião Ordinária do CSDPE, que será realizada no próximo dia 24 de abril de 2008, a Conselheira Presidente, Dra. Tereza Cristina Almeida Ferreira, distribuiu cópia do Quadro Geral de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado, para conhecimento e aprovação pelo Conselho Superior, com a respectiva publicação no Diário Oficial do Estado, de acordo com o art. 112 da LC 26/06. A Presidente do Conselho ressaltou ainda que os dados constantes na referida Lista foram implantados no último dia 04 de abril do corrente ano e que será agendada uma Reunião Extraordinária deste órgão Colegiado para tratar das reclamações e impugnações, cujo prazo é de 05(cinco) dias contados a partir da data da publicação no D.O.E. O Conselho, nesta reunião, apesar da pauta, aprovou, unanimemente, o Quadro de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado, que será imediatamente publicado, após correção no tempo de serviço para efeito de aposentadoria do Dr. Nélson Alves de Sant’Anna Filho. A Dra. Laura Fabíola Amaral Fagury solicitou que fosse encaminhado a ADEP, via endereçamento eletrônico, cópia da proposta de Regimento da Corregedoria Geral da DPE, a Lista de Antiguidade, bem como a cópia das Atas das Reuniões do ano de 2008, depois de aprovadas, para conhecimento da classe. E nada mais sendo dito digno de nota, foi encerrada a sessão. Do que para constar, eu, Maria Eunice de Souza Lima, Secretária “ad hoc”, lavrei a presente Ata, que depois de lida, discutida e aprovada, vai devidamente assinada.

Conselheiros presentes:

Dra. Tereza Cristina A. Ferreira

Dr. Érico Novaes Penna
Presidente do Conselho Superior

Conselheiro Eleito

Dr. Pedro Joaquim Machado

Dr. Nelson Alves Sant’Anna Filho
Conselheiro Eleito

Conselheiro Suplente
Dra. Gianna Gerbasi S. Almeida de Morais
Substituindo o Conselheiro Subdefensor
PAGE
2

[image: image1.jpg]